

平成24年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月9日

上場取引所 大

上場会社名 天龍製鋸株式会社

コード番号 5945 URL <http://www.tenryu-saw.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 高橋 正尚

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 飯田 利彦

TEL 0538-23-6111

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第2四半期	3,759	10.1	439	36.2	450	31.3	290	31.2
23年3月期第2四半期	3,413	24.0	322	—	342	398.7	221	428.7

(注) 包括利益 24年3月期第2四半期 27百万円 (△68.2%) 23年3月期第2四半期 86百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第2四半期	61.05	—
23年3月期第2四半期	41.22	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第2四半期	20,742	18,923	91.2
23年3月期	21,115	19,063	90.3

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 18,923百万円 23年3月期 19,063百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	35.00	35.00
24年3月期	—	0.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	37.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,500	5.9	830	7.4	910	6.9	580	5.0	121.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期2Q	5,573,817 株	23年3月期	5,573,817 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

24年3月期2Q	808,493 株	23年3月期	808,453 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期2Q	4,765,329 株	23年3月期2Q	5,381,837 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. (参考) 四半期財務諸表 (個別)	9
(1) 四半期貸借対照表 (個別)	9
(2) 四半期損益計算書 (個別)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における世界情勢は、新興国においては一部にやや減速感が見られるものの引き続き高い成長力を維持し世界経済を牽引していますが、先進国においては、北米は、住宅市場の低迷や雇用不安に加え設備投資や個人消費も鈍化しました。欧州は、財政問題や金融不安が深刻化し、総じて減速感が強まりました。

国内においては、震災による供給面の制約が解消に向かう中、自動車関連産業は着実に回復していますが、円高の進行に伴う輸出産業全般の低迷も加わり、景気の先行きは不透明感が続いております。

当第2四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、電動工具・輸送機器関連市場における国内外販売が好調に推移し、売上高3,759百万円(前年同期比10.1%増)となりました。利益面につきましては、生産コスト・諸経費の削減・製造部門の稼働率向上や生産効率改善の結果、営業利益439百万円(前年同期比36.2%増)、経常利益450百万円(前年同期比31.3%増)、四半期純利益290百万円(前年同期比31.2%増)となりました。

所在地別セグメントの業績は次のとおりです。

① 日本

住宅資材用・金属用チップソーの海外向け販売が好調に推移し、売上高は3,555百万円(前年同期比11.8%増)、セグメント利益(営業利益)は248百万円(前年同期比44.6%増)となりました。

② アジア

住宅資材用・金属用チップソーが伸張したことにより、売上高は1,260百万円(前年同期比38.2%増)、セグメント利益(営業利益)は200百万円(前年同期比85.0%増)となりました。

③ アメリカ

住宅資材用チップソーは依然として低水準に留まっているものの金属用チップソーが好調で、現地通貨建の売上は7.5%増加しました。しかしながら為替換算の結果、売上高は390百万円(前年同期比3.5%減)、セグメント利益(営業利益)は25百万円(前年同期比9.9%増)となりました。

(2) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の経済の見通しについては、引き続き円高・欧州信用不安・タイにおける洪水被害など世界経済の先行きは不透明な状況が続くと見込まれますので通期業績予想の修正は行っておりません。修正の必要が生じた場合は、速やかに開示いたします。

なお、当社のタイ工場は水害の被害はなく生産活動に支障は来たしておりません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,717,996	4,491,589
受取手形及び売掛金	1,883,701	1,718,370
有価証券	1,199,819	699,879
商品及び製品	1,076,561	1,191,334
仕掛品	301,244	349,945
原材料及び貯蔵品	524,229	629,358
その他	224,560	299,390
貸倒引当金	△2,044	△1,850
流動資産合計	8,926,068	9,378,017
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,419,146	1,395,202
機械装置及び運搬具（純額）	1,919,620	1,875,904
土地	2,201,091	2,200,873
その他（純額）	113,497	124,236
有形固定資産合計	5,653,355	5,596,216
無形固定資産	8,357	6,022
投資その他の資産		
投資有価証券	5,616,655	4,903,636
その他	940,427	887,312
貸倒引当金	△29,040	△29,040
投資その他の資産合計	6,528,042	5,761,909
固定資産合計	12,189,754	11,364,148
資産合計	21,115,822	20,742,165

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	338,225	309,258
未払法人税等	171,980	138,068
賞与引当金	137,292	141,100
その他	310,473	312,419
流動負債合計	957,971	900,847
固定負債		
繰延税金負債	792,146	608,472
退職給付引当金	179,584	190,682
その他	123,089	118,682
固定負債合計	1,094,820	917,836
負債合計	2,052,791	1,818,683
純資産の部		
株主資本		
資本金	581,335	581,335
資本剰余金	552,747	552,747
利益剰余金	19,567,926	19,692,067
自己株式	△1,626,019	△1,626,103
株主資本合計	19,075,989	19,200,046
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	484,134	206,405
為替換算調整勘定	△497,093	△482,969
その他の包括利益累計額合計	△12,958	△276,563
純資産合計	19,063,030	18,923,482
負債純資産合計	21,115,822	20,742,165

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	3,413,843	3,759,410
売上原価	2,285,565	2,454,190
売上総利益	1,128,277	1,305,220
販売費及び一般管理費	805,313	865,361
営業利益	322,964	439,858
営業外収益		
受取利息	26,683	25,083
受取配当金	34,189	41,157
その他	10,277	10,627
営業外収益合計	71,149	76,867
営業外費用		
為替差損	42,242	65,931
その他	9,060	527
営業外費用合計	51,303	66,459
経常利益	342,810	450,267
特別利益		
固定資産売却益	603	718
償却債権取立益	188	—
特別利益合計	791	718
特別損失		
固定資産売却損	173	293
固定資産除却損	317	192
投資有価証券評価損	2,570	—
貸倒引当金繰入額	725	1,387
特別損失合計	3,786	1,873
税金等調整前四半期純利益	339,815	449,112
法人税、住民税及び事業税	135,644	175,797
法人税等調整額	△17,657	△17,613
法人税等合計	117,987	158,184
少数株主損益調整前四半期純利益	221,828	290,927
四半期純利益	221,828	290,927

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	221,828	290,927
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,081	△277,729
為替換算調整勘定	△108,732	14,124
その他の包括利益合計	△135,814	△263,605
四半期包括利益	86,013	27,322
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	86,013	27,322
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日）

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,721,755	287,925	404,163	3,413,843	—	3,413,843
セグメント間の内部売上高 又は振替高	459,208	624,184	552	1,083,945	△1,083,945	—
計	3,180,964	912,109	404,716	4,497,789	△1,083,945	3,413,843
セグメント利益	172,027	108,125	22,950	303,103	19,861	322,964

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	日本	アジア	アメリカ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,993,242	376,729	389,439	3,759,410	—	3,759,410
セグメント間の内部売上高 又は振替高	562,101	884,018	1,213	1,447,333	△1,447,333	—
計	3,555,343	1,260,747	390,652	5,206,744	△1,447,333	3,759,410
セグメント利益	248,743	200,008	25,228	473,981	△34,122	439,858

(注) 1 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

該当事項はありません。

4. (参考) 四半期財務諸表 (個別)

(注) この四半期財務諸表 (個別) は、四半期財務諸表等規則に基づき当社が任意で作成したものです。

(1) 四半期貸借対照表 (個別)

(単位: 千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産	7,496,116	7,328,675
固定資産		
有形固定資産	4,416,808	4,322,543
無形固定資産	8,332	6,022
投資その他の資産	8,158,614	7,894,962
固定資産合計	12,583,756	12,223,527
資産合計	20,079,872	19,552,203
負債の部		
流動負債	947,766	849,746
固定負債	1,136,816	956,251
負債合計	2,084,582	1,805,997
純資産の部		
株主資本	17,511,155	17,539,800
評価・換算差額等	484,134	206,405
純資産合計	17,995,290	17,746,206
負債純資産合計	20,079,872	19,552,203

(2) 四半期損益計算書 (個別)

第2四半期累計期間 (個別)

(単位: 千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	3,180,964	3,555,343
売上原価	2,356,619	2,617,927
売上総利益	824,344	937,416
販売費及び一般管理費	652,317	688,672
営業利益	172,027	248,743
営業外収益	120,403	120,830
営業外費用	62,717	62,928
経常利益	229,713	306,645
特別利益	4	519
特別損失	3,711	1,681
税引前四半期純利益	226,006	305,484
法人税等	78,607	109,967
四半期純利益	147,399	195,516